
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-315 del  13/05/2013

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione di tirocinio 
di  formazione  e  orientamento  a  favore  delle  dott.sse 
Gemma Burgazzi e Elena Gorreri ai sensi dell’art.18 della 
L. 24.06.1997, n. 196, nell’ambito della convenzione tra 
ARPA-Sezione  Provinciale  di  Piacenza  e  l’Università 
degli studi di Parma per attività di tirocinio formativo e di 
orientamento.

Proposta n.  PDTD-2013-321 del  10/05/2013

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Contardi Laura

Questo giorno 13 (tredici)  maggio     2013  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Approvazione  di  tirocinio  di  formazione e 

orientamento  a  favore  delle  dott.sse  Gemma  Burgazzi  e  Elena  Gorreri  ai  sensi 

dell’art.18  della  L.  24.06.1997,  n.  196,  nell’ambito  della  convenzione  tra  ARPA-

Sezione Provinciale di Piacenza e l’Università degli studi di Parma per attività di 

tirocinio formativo e di orientamento.

VISTE: 

-la Legge Quadro Nazionale in materia di formazione professionale n. 845/78, 

-la Legge 24.06.1997, n. 196 recante disposizioni in materia di promozione dell’occupazione 

ed  in  particolare,  l’art.  18  recante  disposizioni  in  materia  di  tirocini  di  formazione  e 

orientamento,

- il Decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 142 del 25 marzo 1998 

recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'art. 18 della L.196/97;

- la L.R. n. 45/96 “misure di politica regionale del lavoro” che all’art.4 contiene disposizioni a 

livello regionale in materia di tirocini formativi e di orientamento;

- la L.R. 25/98 “norme in materia di politiche regionali del lavoro e di servizi per l’impiego”, 

che all’art.2, punto 1, lett. D), contiene la previsione di tirocini e borse lavoro;

- la L.R. n. 19/2001 “Attivazione di tirocini formativi e di orientamento presso la Regione 

Emilia Romagna”;

RICHIAMATI IN PARTICOLARE:

- il Regolamento per il Decentramento amministrativo di Arpa adottato con D.D.G. n. 

65  del  27.09.2010,  che  attribuisce  alle  competenze  del  Direttore  di  Sezione 

l’assunzione di atti connessi allo svolgimento di tirocini formativi presso il Nodo da 

loro diretto;

- la convenzione stipulata tra ARPA-Sezione Provinciale di Piacenza e l’università degli 

studi  di  Parma,  approvata  con  determinazione  n.  45  del  10.09.2004,  rinnovata 

tacitamente ogni anno, con la quale le parti si accordano circa l’impegno di Arpa ad 

accogliere soggetti in tirocinio di formazione e orientamento, compatibilmente con le 

esigenze organizzative del soggetto ospitante ai sensi dell’art. 5 del decreto attuativo 

dell’art.18 della legge 196/97; 

PREMESSO:

- che l’Università degli Studi di Parma ha presentato progetti formativi, relativi al tirocinio 

curriculare a completamento del percorso formativo universitario, per le dott.sse Gemma 

Burgazzi  ed  Elena  Gorreri  che  si  allegano  al  presente  atto  quale  parte  integrale  e 

sostanziale;



- che lo svolgimento del tirocinio avverrà secondo le seguenti modalità:

1. durata predeterminata della frequenza dal 06.05.2013 al 15.01.2014

2. copertura assicurativa per infortuni e RC a carico dell’Università,

3. individuazione di un tutor aziendale dott.sa Elisabetta Russo e di un tutor universitario prof. 

Pierluigi Viaroli,;

4. obiettivi e modalità del tirocinio: attività di studio/indagine ambiente fluviale

DATO ATTO:

- che sulla base della suddetta convenzione e del progetto formativo si è reputato opportuno 

attivare i progetti formativi a favore delle dott.sse Gemma Burgazzi ed Elena Gorreri nelle 

modalità indicate dal progetto stesso;

- che il costituendo rapporto tra Arpa e le dott.sse Gemma Burgazzi ed Elena Gorreri non 

costituisce  rapporto  di  lavoro  e  non  comporta  alcun  vincolo  ed  onere  retributivo  per 

ARPA;

RITENUTO:

-  che le  finalità  dell’iniziativa  in questione corrispondono a  quanto previsto  dalla  vigente 

normativa;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell’art.8, comma 2, del Regolamento per il 

Decentramento Amministrativo, dal Responsabile dello Staff Amministrazione, Dott.ssa 

Manuela Benedetti;

DATO ATTO:

-  che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4 – 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della L.R. n. 32/93 la dr.ssa 

Laura Contardi dirigente del Servizio Sistemi Ambientali e referente della Sezione per 

l’educazione ambientale;

DETERMINA

1. di approvare lo svolgimento dei tirocini da parte delle dott.sse Gemma Burgazzi ed Elena 

Gorreri secondo le modalità di seguito riportate:

-.durata predeterminata della frequenza dal 06.05.2013 al 15.01.2014.

-.copertura assicurativa per infortuni e RC a carico dell’Università.

-.individuazione di un tutor aziendale dott.sa Elisabetta Russo e di un tutor universitario

 prof. Pierluigi Viaroli.

-.obiettivi e modalità del tirocinio: attività di studio/indagine ambiente fluviale.



2. che il costituendo rapporto tra ARPA e le dott.sse Gemma Burgazzi ed Elena Gorreri non 

costituisce rapporto di lavoro.

 3. di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere di 

spesa.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(dr. Giuseppe Biasini) 














